






2. Økonomi

Aftalens delelementer indeholder både tiltag som kan håndteres indenfor de eksisterende rammer, og 

tiltag som kræver ny finansiering. Dette fremgår under de enkelte delelementer. Bilag 2 sammenfatter 

økonomien af nærværende aftale. 

Forligspartierne aftaler: 

2.1. Forligspartierne vil i fællesskab fremsende aftalen som budgetforslag til de kommende budgetfor

handlinger. 

Der er ikke med aftalen taget stilling til den samlede økonomi. Forligspartierne vil i fællesskab frem

sende aftalen som budgetforslag til de kommende budgetforhandlinger, så forslagene kan ses og pri

oriteres i lyset af det samlede udfordringsbillede og drøftes og besluttes således først endeligt med 

Budget 2025-2028. 

3. Demokratiske værdier

Demokratiske værdier og dialog er afgørende for et samfunds sammenhængskraft. Det er særligt vig

tigt at styrke disse værdier og samtaler i byens udsatte boligområder. Forligspartierne er optaget af, 

og forventer, at alle borgere uanset indkomst, uddannelse og etnicitet har og gør brug af deres 

stemme. Det er afgørende, at der er tillid til de demokratiske institutioner og tilslutning til de demokra

tiske principper, så alle kan udleve deres medborgerskab og udøve indflydelse på den demokratiske 

proces. 

I nogle udsatte boligområder opleves adfærd og negativ social kontrol, der strider imod de grundlæg

gende demokratiske normer og værdier i samfundet. Kommunale medarbejdere bliver til tider udfor

drede i at udføre deres arbejde indenfor grundlæggende demokratiske værdier. Der er behov for at 

medarbejderne får hjælp og opbakning til at stå fast både ledelsesmæssigt og værdimæssigt, så der 

ikke sker et skred i udsatte boligområder. 

Forligspartierne aftaler: 

3.1. Fremme demokratiske værdier. 

Der igangsættes tiltag, som kan bidrage til at fremme demokratiske principper og værdier som f.eks. 

frihed, opbakning til retssamfundet, ligeværd, frisind, tolerance og ligestilling. Der arbejdes for en øget 

opmærksomhed på demokratiske værdier blandt aktører og beboere i de udsatte boligområder. 

3.2. Ledere og medarbejdere understøtter demokratiske værdier. 

Kommunale medarbejdere har et medansvar for at fremme medborgerskab i udsatte boligområder og 

sikre, at der ikke sker et værdiskred i områderne i forhold til basale demokratiske værdier. Der skal 

udarbejdes guidelines til ledere og medarbejdere, dels om hvordan man som leder understøtter arbej

det med grundlæggende demokratiske værdier og understøtter medarbejderne, dels om hvordan 

medarbejderne kan indgå i svære dialoger med de borgere, de møder i kraft af deres kommunale 

funktion, om emner såsom sort arbejde, socialt bedrageri, negativ social kontrol m.v. 

3.3. Undersøgelse af demokratiske værdier. 

Forligspartierne anerkender at der i regi af det vilde problem "Den demokratiske samtale" igangsættes 

en undersøgelse, der afdækker borgernes oplevelse af det lokale demokrati. Forligspartierne ønsker, 

at undersøgelsen ligeledes afdækker, om der er særlige opmærksomhedspunkter i de udsatte bolig

områder i forhold til oplevelsen af opbakning til de demokratiske værdier. 
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